2504E151

Candidate's Seat No	<u>:</u>
---------------------	----------

DLLP Examination

Diploma in Labour Laws and Practice (DLP)

Paper – I: Factories Act, Employees Compensation Act & Payment of Wages Act

Time: 2 ½ Hours Total Marks: 100

સ્યના : જમણી બાજુના અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

1. કારખાના ધારા, 1948 હેઠળ સ્ત્રી કામદારોના સ્વાસ્થ્ય અને સુરક્ષા સબંધી જોગવાઈઓ વિષે (25) વિસ્તૃતમાં સમજાવો.

અથવા

કારખાના ધારા, 1948 અન્વયે ઉદાહરણો અને કેસ લો સહીત વિગતે નીચેની સમજૂતી આપો.

- (અ) કારખાનું
- (બ) ઉત્પાદન પ્રક્રિયા
- 2. કારખાના ધારા, 1948 હેઠળ જોખમી પ્રક્રિયા અંગેની જોગાવાઈઓ વિસ્તારપૂર્વક સમજાવો. (25) અથવા

યુવાન કામદારો અને બાળકો માટે કારખાના ધારા, 1948 અન્વયે કરવામાં આવેલ કામની શરતો, સગવડો અને કામના કલાકો વિષે વિગતે ચર્ચા કરો.

3. કર્મચારી વળતર અધિનિયમ, ૧૯૨૩ ફેઠળ માલિકની વળતર યૂકવાની જવાબદારી અને (25) યૂકવવાપાત્ર વળતર વિષે ચર્ચા કરો.

અથવા

વેતન યૂકવણી અધિનિયમ, ૧૯૩૬ ફેઠળ નીચેની સમજૂતી આપો :

- (અ) અધિકૃત કપાત અને અનધિકૃત કપાત
- (બ) માલિકની વેતન યૂકવવાની જવાબદારી અને વેતન યૂકવણીનો સમયગાળો
- 4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિષે નોંધ લખો.

(25)

- (અ) કર્મચારી રાજ્ય વીમા અધિનિયમ, ૧૯૪૮ ફેઠળ કર્મચારી રાજ્ય વીમા નિગમ તેમ જ સ્ટેન્ડિંગ કમિટીની રચના અને સત્તાઓ
- (બ) કર્મચારી વળતર અધિનિયમ, ૧૯૨૩ હેઠળ માલિક અને દરિયામાં કામ કરતા કર્મચારીઓ સબંધી ખાસ જોગવાઈઓ
- (ક) કર્મચારી વળતર અધિનિયમ, ૧૯૨૩ હેઠળ કાલ્પનિક વિસ્તરણનો સિધ્ધાંત
- (ડ) કર્મચારી રાજ્ય વીમા અધિનિયમ, ૧૯૪૮ ફેઠળ કર્મચારી રાજ્ય વીમા ભંડોળ

Diploma in Labour Laws and Practice (DLP)

Paper – I: Factories Act, Employees Compensation Act & Payment of Wages Act

Time: 2½ Hours Total Marks: 100

Instruction: Figure to the right side indicate full marks.

1. Explain the provisions relating to health and safety of female workers under the Factories Act, 1948.

or

Explain in detail with examples and case laws under the Factories Act, 1948:

- (a) Factory
- (b) Manufacturing Process
- 2. Explain in detail the provisions relating to Hazardous Process under the Factories Act, 1948. (25)

01

Discuss about the working conditions, facilities and working hours of the young workers and children under the Factories Act, 1948.

3. Discuss about the employer's liability for compensation and amount for the compensation to be given under the Employees Compensation Act, 1923.

01

Explain the following under the Payment of Wages Act, 1936:

- (a) Authorised Deduction and unauthorised deduction
- (b) Employer's responsibility for payment of wages and Time of payment of wages
- 4. Write note on any two from the following:

(25)

- (a) Constitution and powers of ESI Corporation and Standing Committee under the Employees' State Insurance Act, 1948
- (b) Special provisions relating to Masters and seamen under the Employees Compensation Act, 1923
- (c) Notional Extension Theory under the Employees Compensation Act, 1923
- (d) Employees' State Insurance Fund and its purpose under the Employees' State Insurance Act, 1948